Multiplici uberioris passu [passini], contiensque lo-

to, nonnumq[ue] erit due angulo, endemque [quelam]

Magnifico atellu tenus, tamquam priorum, aperte

*Alloquitur laxis, qui gloriis oris habenis **

Inscius auditus, aptavit paulula verba

PATROL. CVI.

A Deposito lastui sandi officio, ore, lequaci

Veridico breviter, sermonique promoto eorum que
in hac libri parte continetur, utramque

OBSERVATIO SEPTIMA.

Descripti reliqui versus ad fore intendunt, ut Pos-
tificis libri condicendi rationem ab Agnello obser-
vatam in medium afferant. Primo scilicet loco fontes
ex quibus historice materialia exhibebit aperte schola-
sticus, quæ fere fuerint superiorum testimonia juxta

Modis monitione. Deut. xxii. Interroga patrem
tuum et inveniabit tibi magiores tuos, et dicent
tibi, quæ quidem explicare conatur prioribus ver-
tibus pictis, et musiva, quæ sedulus exquisierit,

et ex illis nos quoddam antistitum eligat, sed musi
depictus numen aeneumque excerpit eorum; ac de-
moni libri. Id fore prosequitur usque ad versum

sexagesimum quintum. Quatuor proxime sequen-
tibus totius libri contento brevi sermonae concludit

dicens in Aderito exceptu, finiendum in Petronace,
corpusque medium quatuor undecies pontificum Vitas

complexuram; pontifices enim medi inter Aderitum
ac Petronacem ipsum quadragesimum quartum con-
secrant numerum. Ac ita, quidem scholasticus iste hu-
mum fore credebat, verum Agnellus et Petronacis

Vita successoris ejusdem Georgii aliam ajoecit,
quæ in Petronacis Vita depopulat, superstitem a

temporis injuria sorvatum habemus, jactura ul-
timum compensata Ytarum modo laudat Petronacis, sed et Valerii, nec non ex parte Sergii,

Leonis, Joannis, ac Marii, quas vel acephalas, vel
apodæ dolumus, si autem, numero allato quadra-
ginta quatuor ex undecim per quatuor ducto resul-
tati adias utrosque terminos, Aderitum videlicet,

et Petronacom, ac praeterea cum postremo Georgio

annuum primum sanotissimum apostolicum virum

Christique martyrum Apollinarem, hie integer omnino Ravenpatum antistitum numerus, quorum

Vita Agnellus scripsit. xvi. Qui sequuntur versus

ad Agnelly fidem judiciumque commendandum spe-
ctant, modio fama Judicio p[ro]sus est Agnellus, et

cum scripsit de his quæ ad Romanam sedem spe-
ctant, sive ipsius, haud bona fide scripta. Duplici autem

simili assumpto explicat quod dixerat scholasticus;

ac primo same: Capiunt quærentis fitore curvo
Terrigeri Padi refuentis, fulva metalla

Hinc Pado lans data, quod non modo pieis copiam,

ex Metrodori fide, ad fontem, ob arborum quæ Pades

gallice vocata, unde invio norma, et quod Plinius

tradit lib. iii. cap. 16, ferat, sed et quod auri scrip-
tem aquis tumidus secum velat, quanu[m] resiliens grena

limoque mixtam in littore deponat. Id Agnelli vero

circum Ravennam factum, versus allati exineunt, quod

nostris temporibus, vel desit dudum, vel fieri igno-
ratu[m]. Augetur certe Paulus fluminibus his quorum

aqua id sunt prestante, ut enim de cetotis cœlum,

qui ex Mutinensis et Regiensis. Diversi montibus

descendunt metallorum et atri etiam sero[rum] ditari

probant circumcedentium diversis in locis fodinarum

non sp[eci]nenda lindicia; nostris etiam temporibus

tenetartim. Secundum simile nautam exhibet, qui

cum placidum est cœlum, et omnia tuta circumspic-
cuntur, letus relinquens vela secundis ventis, resi-
det; at cum turbatur mare, vel scopuli latenter

timor obrepit, contrahit vela, regit remos, et fundum

plumbis tentatum anchora tenere curat, et in

tuto sit. Sic et Pontificalis hujus auctor[um] egisse

ait scholasticus, nam cum plura eaque certa suspe-
cebant, multipliciter ubertus sermone vela quodammodo

onuia expandit, at cum laerebat, ut in proverbio

est aqua, apud paulula verba, et strictiore locutus

verosimilitate saltem dicere sancte est professus.

OBSERVATIO HUNCULA.

Ad versiculos prioribus adjectos in eodem codice.

Versiculorum subsequentium argumentum, inge-

niuum, si ex titulo praefixo intelligere quis cureret, prefecto oleum operamque perdet. Satis itaque est lectori dimittere, et titulum, et versus, qui ita sunt comparati, ut dialogum exhibeant inter clerum Ravennatem roganter et Agnellum primo se modeste excusantem. Hinc omnis in se recipientem scribendi Pontificalis libri Codicem. Daetylier qui sequuntur versus quem sensum habeant divinare minima vacat, nec tanti id est, ut me ab opere ipso demum considerando remoretur. Sufficit itaque versus ipsos exhibere, cum suo titulo.

Incipit carmen daetylicum senarum pemyticon, id nesciisse, sed primum destruxit, dehinc distichon monasticum, quo intentiones magnas.

Fortuitu quondam venisse presbyterorum

Turba Ravennatum simul, inten quos fuit unus:

Andreas dictus, fratres quem voce precari

Bemissa scripsisse sibi; quo pontificalem;

Tum respondit ei humilis, sed voce sagaci.

Agnellus:

Qui mihi sensus inest, aut est quae lectio, possim tu

Tantillo sensu comprehendere centies octo

Annorum cursus vita [vitam], vel gesta priorum?

Talia dum fallens promiscuis fronte dueli

Assolitus jugiter, quia nobis intima quæque.

A Clausa videntur in auditu nudare petendo [patente].

Presbyteri:

Tristamur nimium quantum crudelis amice!

Agnellus:

Tum quoniam victus rogo vos orate Tonantem

Sydera qui torquet, latices resfractaque marinas,

Vita precipite cursum convertat in ortum,

Et sensum tribuat scribendi Pontificalem.

Presbyteri:

Sic nimium [nimium] cupidi faciemus, cumque

[precantem]

Sit firmus, opus verbis respondeat usque,

Hic quanquam durus tamen laborat tamen ultra.

Agnellus:

Actus Pontificum referam, nomenque priorum.

B

Presbyteri:

Agnellus quondam, nunc Andreas juge salve.

Agnellus:

Salvete sacerdotes per saecula cuncta.

Clare fidelis

Carmina parva

Elita vobis

Suggere tu, qui

Musa regalis

Erga fidelis

Dicere laudes

Semper amicis.

AGNELLI

LIBER PONTIFICALIS.

PARS PRIMA,

Complectens Vitas eorum qui floruerent a sancti APOLLINARIS tempore usque ad Ecclesiam.

PROLOGUS INCIPIT.

Historia scribendæ fontes aparis, eadem fidem astruit; operis difficultatem exaggerat; Numinis opera implorat auctor.

*Vobis rogantibus ordinatum libellum de Ordine pontificalis successionis pontificum, qui sedem san-
cti Apollinaris nutriverunt, sicut votitas et argumen-
tatio vestri Agnelli, qui est Andreas, ipsis or-
thodoxa sedis Ravennæ, potuit reperire et cognoscere; gratias vobis necessare est agere Deo Patri, et
Filio ejus, similiisque spiritui sancto, trinitate maiestati,
unice potestati, quod me pollutis labiis redusit, et
linguam aridam, in quantum illi placuit, disertam
fecit. Cōfido etiam orationibus vestris gratiam
fandi meis sermonibus Deum donare, ut sanctiorum
precedentium sedis antistitum Pafrum Ravennatis,
Ecclesia, qualiter unusquisque suis temporibus
facta peregit, pro eo quod vos me sermonibus che-
gisti, in quantum potuero, ad memoriam revoca-
re; non solum quod eorum facta perspexi, verum
etiam ex auditu, quæ mihi seniores nostri retul-
erunt, vestris auribus patefaciam. Moyses enim pre-
excellentissimus vir, inspirante Deo, Genesis librum
descripsit. Ipse enim ait: Interroga patres tuos.*

*C*onunitabunt tibi; seniores tuos, et dicent tibi: et Job:
Interroga generationes pristinas, et diligenter inca-
ga patrum memorias. Ex stirpe enim Abrahamæ Moyes
descendit, et antequam Abramam nascetur totius
hujus mundi fabrica a Deo facta quisce memoratur.
Marous etiam Petri apostoli discipulus et in bapti-
smate filius, non corporaliter Domini secutus fuit
vestigia, neque illa miracula ab eo facta vidit, sed
Petro enarrant Evangelium exaravit. Lucas vero
Petri [Pauli] apostoli ministrator imbutus ab eo de-
ctrina, Evangelii apernit fontem. Multi etiam alii ex
auditu volumina considerunt; sicut in Vitas Patrum
legitur: Narravit mihi quidam senex, etc. Nonne
Gregorius sedis Romanæ Ecclesie antistes in plurimi
locis libri Dialogorum retulit dicens: Narrav-
it mihi ille et ille homo? et reliqua. Sed minime
me fieri possum similem illis. Nam confiteor quippe,
sicut modica scintilla posita in aspectu solis obcur-
bratur, et ejus non appetet lumen, sic et mea ante
conspicuum tantorum philosophorum extinguitur